Valor Total 
R$ 

01 

Hora 

225 

Prestação de serviços em ação 

terapêutica, com famílias em 
vulnerabilidade, por conta da  
dependência em álcool e drogas, de 

considerável parcela da população do 
Município.  

45,00 por 
hora 

10.125,00 

VALOR TOTAL: R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais). 

1.2. A Contratada deverá:  
a) Promover educação na saúde com os familiares do usuário, a fim de engajar à família no 

projeto de recuperação;  
b) Conscientizar o grupo focal em questão, da importância da adesão ao tratamento; 
c) Fazer ações coletivas com outros profissionais de saúde para maior sucesso da ação;

[...]

A Contratada, para a execução dos serviços, deverá observar rigorosamente as orientações 

expedidas pela Secretaria Municipal de Saúde.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E PRAZO  
2.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços prestados a importância de  
R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), referentes a uma carga horária de 225 

(duzentos e vinte e cinco) horas, no valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por 
hora. 
2.2. O pagamento será efetuado mensalmente e será considerado para o pagamento o total de 

horas executadas no mês, conforme cronograma da Secretaria Municipal de Saúde, bem